§ 3º Na hipótese do servidor ser designado para perceber Função Gratificada superior ao valor da FG

incorporada, terá direito a diferença da mesma. (Redação dada pela Lei nº 1261/1990) (Suprimido pela
Lei nº 1560/1992)

Art. 54  Ao servidor efetivo do Quadro Geral e Técnico-Científico que contar com 144 (cento e quarenta e
quatro) meses de tempo de serviço computável à aposentadoria, e que houver exercido, por 60 (sessenta)
meses, consecutivos ou interpoladamente, e ao Servidor do Quadro do Magistério que contar com 48
(quarenta e oito) meses consecutivos ou interpoladamente, terá incorporado à remuneração, como

[...]

§ 2º Feita a conversão, os dias restantes, até cento e oitenta e dois, não serão computados,

arredondando - se para um ano quando excederem este número, para efeito de cálculo de proventos de
aposentadoria.

Art. 123  A apuração do tempo de serviço será feita em dias, os quais serão convertidos em anos,
considerados estes como período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.

Parágrafo único. Os dias de efetivo exercício serão computados à vista dos comprovantes de
pagamento ou dos registros funcionais. (Redação dada pela Lei nº 3070/2007)

Art. 124  Além das ausências ao serviço previstas no art. 120, são considerados como de efetivo exercício